sejarah.

Dalam kaitannya dengan Islam, terlalu banyak dijumpai tokoh-tokoh yang

secara alot terlibat dalam pembahasan tentang epistemologi. Satu di antaranya

adalah yang dikenal dengan gelar Ḥujjat al-Islām, yaitu Imām al-Ghazzālī (450-

505 H./ 1058-1111 M.), yang oleh T.J. Winter disebut sebagai “satu dari lima atau

enam pemikir berpengaruh dalam sejarah kemanusiaan”.10 Kemasyhuran nama al-

Ghazzālī dalam dunia Islam, di samping karena pemikiran-pemikirannya yang

bersifat monumental, juga dicerminkan dari kisah pertualangan panjangnya dalam

BIOGRAFI AL-GHAZZĀLĪ

Nama lengkapnya adalah Abū Ḥamīd Muḥammad bin Muḥammad bin

Muḥammad bin Ṭā‘us al-Ṭūsī al-Ghazzālī. Beliau dilahirkan di kampung Ghazlah,

Khurasān, pada tahun 450 H/ 1058 M, yakni tiga tahun setelah kaum Seljuq

mengambil alih kekuasaan di Baghdad.1 Pada masa al-Ghazzālī, khilafah Islam

sudah terpecah menjadi beberapa negara kecil, dengan tradisi politik yang sejak

munculnya Mu‘awiyah menjadi Raja Arab (40-60 H.) bergeser dari doktrin politik